Presque tous les Rituels particuliers des divers diocèses de France rappellent l'excommunication portée contre ceux qui empêchent par maléfice la consommation du mariage. Thiers en cite un grand nombre ⁶, notamment ceux de Chartres, Autun, Périgueux, Angers, Evreux, Paris, Arras, Boulogne, Châlons, Troyes, Bourges, Alet, Beauvais, Meaux et Reims.

9. Non-seulement l'Église lançait l'excommunication contre ceux qui voulaient par sortilège nuire aux nouveaux époux, mais elle engageait ceux-ci à recevoir les sacrements de pénitence et d'eucharistie comme préservatifs des maléfices. « Si per sortiarias, dit le droit canon ⁷, atque maleficas, occulto, sed nunquam injusto Dei judicio permittente, et diabolo

(1) Cap. 4, decret. 11.

(2) Cap. vii, Hartzheim, tom. vi, pag. 155.

(3) Tit. v, *Ibid.*, pag. 695.

(4) Tit. vi, cap. 13.

(5) *Ibid.* tom. viii, pag. 619.(6) *Traité des superstitions*, tom. iv, page 578 et ss.(7) *Decreti*, 2 part. Cons. xxxiii, q. i. cap. 4.

præparante, concubitus non sequitur, hortandi sunt quibus ista eveniunt, ut corde contrito et spiritu humiliato, Deo et sacerdoti de omnibus peccatis suis puram confessionem faciant, et profusis lacrymis et largioribus eleemosynis, et orationibus atque jejuniis Domino satisfaciant, et per exorcismos, ac cætera ecclesiasticæ medicinæ munia, ministri Ecclesiæ tales, quantum Dominus annuerit, qui Abimelech ac domum ejus Abrahæ orationibus sanavit, sanare procurent. » Les statuts synodaux de Saint-Malo, en 1620, disent également ¹: « Les plus assurés, vrais et licites moyens pour dissoudre le maléfice, sont les remèdes surnaturels et ecclésiastiques : comme se convertir à Dieu d'un cœur contrit et humilié, redoubler ses prières avec ferme foi, espérance et conscience pure, faire pénitence, bien confesser ses péchés qui le plus souvent sont cause des maléfices, recevoir dévotement le très-saint Sacrement d'Eucharistie, jeûner, donner aumône.... » De même le Rituel de Beauvais ²: « Si accidat ut Deo scelerum æquissimo judice, nonnunquam hominum vel infidelitatem, vel libidinem vindicante, conjuges maleficio aliquo et sortilegio impediti, opus matrimonii perficere non possint, ne ipsi recurant ad magos... sed remediis solum ecclesiasticis utantur, videlicet vera et integra confessione peccatorum, sacrificio missæ, sacra communione Eucharistiæ, orationibus, jejuniis et eleemosynis, aliisque honestis virtutum actionibus et misericordiæ operibus, atque etiam aliquando exorcismis ex precibus ab Ecclesia approbatis... »